
Aktualitātes ainavu politikā Latvijā

Luīze Eglīte, VARAM Telpiskās plānošanas un zemes pārvaldības departamenta 

Telpiskās plānošanas politikas nodaļas vecākā eksperte, 25.04.2025.



Saturs

1. Ainavu politikas aktualitātes

2. Nacionālas nozīmes ainaviski vērtīgās teritorijas (NNAVT)

3. Eiropas Padomes Ainavas balva – nacionālā atlase 2025

2



Ainavu politika - aktualitātes

3



4



5

Izpildīts:

Publiskots Latvijas ainavu atlants

Noorganizēts tiešsaistes seminārs
pat digitālā ainavu atlanta
lietošanu

Izveidota pastāvīga
starpinstitucionāla Ainavu
pārvaldības koordinācijas padome



• Jaunumu sadaļa

• Piekrastes ainavas 
novērtējums

• Tehniski uzlabojumi

• EP Ainavas balvas katalogs

• Akadēmiskie un zinātniskie 
pētījumi

• Ainavu pārvaldība

• Pilsētainavas aspekts

• Tulkotā versija angļu 
valodā

6

Latvijas ainavu atlantā regulāri tiek publiskota 
informācija par aktuālāko informāciju saistībā ar 
ainavu pārvaldību



• 23.08.2024. ar LBTU pārstāvjiem

• 10.09.2024. ar RTU ADI pārstāvjiem

• 31.10.2024. ar LU pārstāvjiem

• 14.05.2025. tiks prezentēts Latvijas ainavu atlants RTU ADI

• Turpinās citu augstskolu uzrunāšana, lai veidotu ciešāku 
sadarbību un informētu par jaunumiem.

7

Noorganizētas tikšanās ar augstskolu pārstāvjiem un 
pasniedzējiem



• Pieteikušās 23 pašvaldības. 

• Visiem projektu iesniedzējiem 
nosūtīti lēmumi par projektu 
apstiprināšanu ar nosacījumiem.

• Galvenokārt - esošo meliorācijas 
sistēmu un lietusūdens
savākšanas sistēmu atjaunošana 
un vides pielāgošana klimata 
pārmaiņām, kā arī ilgtspējīgi 
"zaļās" un "zilās" infrastruktūras, 
tai skaitā dabā balstīti 
risinājumi.

8

2.1.3.1.SAMP “Pašvaldību pielāgošanās pasākumi 
klimata pārmaiņām’’

https://www.cfla.gov.lv/lv/jaunums/iespejami-varetu-tikt-istenoti-visi-23-pasvaldibu-projekti-
par-pielagosanos-klimata-parmainam



9

Turpinās darbs pie nacionālas nozīmes ainaviski 
vērtīgo teritoriju pārvaldības un atbalsta modeļa 
izstrādes



10

Turpinās darbs pie nacionālas nozīmes ainaviski 
vērtīgo teritoriju pārvaldības un atbalsta modeļa 
izstrādes

NNAVT pārvaldības vispārējais

virsmērķis ir sabiedrības identitātes

stiprināšanai, izziņai, apbrīnam un atpūtai

saglabāt, atjaunot un attīstīt ainavu

teritorijas, kuras reprezentē Latvijas dabas

un kultūrvēsturiskā mantojuma skaistumu

un daudzveidību, kopīgo politisko vēsturi,

nācijas mentalitāti un pasaules redzējumu,

kas veidojies un turpina attīstīties dabas

apstākļu un cilvēka mijiedarbībā.



11

Turpinās darbs pie nacionālas nozīmes ainaviski 
vērtīgo teritoriju pārvaldības un atbalsta modeļa 
izstrādes

https://ppdb.mk.gov.lv/wp-content/uploads/2023/12/Priekslikumi_nac_noz_ain_vert_terit_LandLat4Pol.pdf



12

Ieteikumi nacionālas nozīmes ainaviski vērtīgu 

teritoriju noteikšanai un aizsardzībai teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentos

• Teritoriju noteikšana un to 
robežas

• Koncepts

• Pārvaldības ieteikumi pa 
jomām

• Izmantošanas nosacījumi 
plānošanai

• Labās prakses piemēri

• NNAVT profili/ieteikumi



EP Ainavas balva

13



• 2022.-2023.gada

8. sesijas pieteikums 
(no Latvijas - Grobiņa)

• 9. sesijas nacionālā 
atlase – 2025. gadā

14

EP Ainavas balvas Latvijas nacionālā atlase

https://www.varam.gov.lv/lv/media/33734/download?attachment







Eiropas padomes ainavu balva

17

Projekti (īstenoti vismaz pirms 3 gadiem):

• Ainavu aizsardzības un apsaimniekošanas projekti

• Ainavu plānošanas projekti

• Ainavu sabiedriskās politikas projekti

• Starptautiski un sadarbības projekti

Nr. Kritērijs

1 Ilgtspējīga teritorijas attīstība

2 Projekta nozīme kā labās prakses paraugam

3 Sabiedrības iesaistīšanās

4 Izpratnes par ainavu vērtību veidošana

5 Ainavu plānošana un pārvaldība





Vispārējais laika grafiks

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Konkursa 

izsludināša

na

Pieteikšanās

1. 

Vērtēšanas 

kārta

2. 

Vērtēšanas 

kārta

Tiek noteikts 

uzvarētājs, 

izsūtīti 

uzaicinājumi 

uz 

apbalvošanu

Apbalvošanas 

pasākums

Uzvarētāja 

pieteikuma 

tulkošana

Projekta pieteikšana Eiropas 

balvai

Vērtēšana



8. Eiropas padomes ainavu balvas ieguvēji 
(14-15. maijs, 2024.g.)

Eiropas Padomes Ainavu balvas piešķiršana Portugālei par tās projektu:

“Villages of Serra da Lousã - Where villages Sound Unique”

20



• 2002. gadā tika uzsākta piecu ciematu

atjaunošana: Candal, Casal Novo, Cerdeira, 

Chiqueiro un Talasnal.

• Atjaunotas un saglabātas ēkas, saglabājot 

tradicionālos materiālus (šīfera akmens, 

kastaņu un ozola koks).

• 2015. gadā ciemati tika klasificēti kā "Conjuntos 

de Interesse Municipal" (pašvaldības interešu

kopums).

• Atjaunota vietējā flora un fauna, tostarp 

reintroducētas aizsargājamas sugas, piemēram, 

sarkanbrieži (izmiruši kopš 19. gs.), stirnas, 

mežacūkas, lapsas, caunas un ūdeņu ūdri.

• Mežainās teritorijas papildinātas ar ozoliem, 

korķozoliem, kastaņkokiem un smaržīgajiem 

augiem.

• 2018. gadā īstenots projekts, kas uzlaboja

ainavas un zemo blīvumu mežu ekonomisko

attīstību un ugunsdrošību.



• Izveidoti 7 jauni uzņēmumi un asociācijas, kas 

darbojas kultūras un tūrisma jomā.

• Radītas 50 jaunas darba vietas, saistītas ar 

sportu, pārgājieniem, velobraucieniem un 

ekotūrismu.

• Atvērti ēdināšanas un naktsmītņu pakalpojumi 

šīfera mājās.

• 2018. gadā ieviests "Zero Waste Villages" 

projekts – pirmā šāda veida iniciatīva Portugālē.

• Veiktas bilingvālas informatīvās kampaņas par 

kompostēšanu un atkritumu samazināšanu.

• Apvieno ekoloģiju, kultūru un ekonomiku vienotā 

attīstības modelī.

• Palielināts apmeklētāju skaits (vidēji 40 000 

gadā), vienlaikus nodrošinot vietējo iedzīvotāju

dzīves kvalitāti.

• Šī ciematu atdzīvināšanas pieeja jau veiksmīgi

pielietota citās vietās.



8. Eiropas padomes ainavu balvas ieguvēji 
(14-15. maijs, 2024.g.)

Īpaša pieminēšana Norvēģijai par tās projektu:

“Orland - FindingHome - The Rusaset project and the Austrått landscape”

23



• Projekts pārvērta teritoriju, kuru ietekmēja 

militārās aviācijas trokšņi, par bioloģiski 

bagātu un vēsturisku rekreācijas zonu. 

• Zinātnieki un studenti tika aktīvi iesaistīti teritorijas 

izpētē un atjaunošanā, radot ainavas 

atjaunošanas metodoloģiju, kas var tikt pielāgota 

citur.

• Rusaset ezera atjaunošana (2014) – Ezers

sākotnēji tika nosusināts 1980. gados, iznīcinot

putnu biotopus. Projekts atjaunoja ūdens

ekosistēmu, un putni atgriezās.

• Atjaunoti vietējie biotopi, atdzīvinot ekosistēmu ap 

Austrått muižu un atklājot ainavas struktūru no 

17. gadsimta.

• Vēsturiskie akmens žogi tika atjaunoti ne tikai kā 

kultūrvēsturiski elementi, bet arī kā dzīvotnes 

kukaiņiem un mazajiem dzīvniekiem.



• 12 km² vēsturiskā muižas ainava tika atjaunota, 

atklājot senās ceļu sistēmas, pirmskristiešu

kapenes un fortifikācijas no 2. pasaules kara.

• Austrått reģions 2023. gadā iekļauts Norvēģijas 

“Izvēlētās kultūrainavas lauksaimniecībā” 

programmā, kas saglabā unikālas lauku ainavas.

• 30 km tūrisma taku izveidotas un atjaunotas, 

savienojot vēsturiskas un dabas vietas.

• Projekts atjaunoja dabas un kultūrvēsturiskās 

vērtības ap Austrått un Rusaset reģionu, radot 

līdzsvaru starp vidi un cilvēku vajadzībām.

• Projekts palīdzēja kompensēt ietekmi, ko radīja 

militārās aviobāzes paplašināšana un 

nepieciešamība pārvietot 400 cilvēkus no 

"sarkanās trokšņu zonas«.



8. Eiropas padomes ainavu balvas ieguvēji 
(14-15. maijs, 2024.g.)

Uzskatot Slovēnijas projektu par priekšzīmīgu sasniegumu:

“Protection and Development of the Slovenian Landscape:

Starting Points for the Development of Landscape Policy”

26



• Pirmā integrētā ainavu politika Slovēnijā –

Projektā izstrādāts formāls valsts līmeņa 

dokuments, kas nodrošina visaptverošu ainavu 

aizsardzības, plānošanas un pārvaldības sistēmu.

• Politikas izstrādē piedalījās ministrijas, ainavu

arhitekti, NVO, universitātes un sabiedrība, 

nodrošinot daudzveidīgu skatījumu.

• Politika veidota, lai saskaņotu ainavu aizsardzību 

ar ekonomisko attīstību, lauksaimniecību un 

klimata pārmaiņu mazināšanu.

2018–2019 – Projekta sagatavošana un partneru

sadarbība.

2020–2025 – Pirmais piecgades rīcības plāns, 

ietverot vadlīniju izstrādi un izglītības programmas.



• Izstrādāta Slovēnijas ainavu tipoloģija un 

katalogs, kas sniedz detalizētu reģionālo 

pārskatu.

• Definētas aizsargājamās un īpašās ainavas 

zonas – uzsākta to juridiskā nostiprināšana.

• Noteikti kritēriji ainavu ietekmes novērtējumam, 

lai būvniecības un attīstības projektos ņemtu vērā 

ainavu kvalitāti.

• Organizētas 4 tematiskās darbnīcas ar ainavu

arhitektiem, pilsētplānotājiem un vietējām

kopienām.

• Ierosināts ainavu fonds – atbalstam ainavu 

uzturēšanā un atjaunošanā.

• Plānots juridisks regulējums, kas nostiprinās 

ainavu aizsardzības prasības valsts politikā.

• Lauksaimniecības un klimata pārmaiņu stratēģijas 

integrētas ainavu pārvaldības sistēmā.



Luīze Eglīte, 67026553, Luize.Eglite@varam.gov.lv

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija

29

tel:+371%2067026553
mailto:epasta@adrese.gov.lv
https://www.varam.gov.lv/lv
https://twitter.com/VARAM_Latvija
https://www.linkedin.com/company/vides-aizsardz%C4%ABbas-un-re%C4%A3ion%C4%81l%C4%81s-att%C4%ABst%C4%ABbas-ministrija/

